Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul
Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul

Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

Ata 09/2024 - Reunião Ordinária 25/06/2024

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às 14h, na sala do Conselho
situada na Rua Manoel Serafim, 905 Bairro Centro, reuniram-se os conselheiros (as): Sra. Patrícia
Gewehr Berwanger (titular e presidente), representante da Secretaria de Planejamento (SMP);
Luciane Pagani (suplente), representante da Secretaria Municipal de Proteção e Desenvolvimento
Social (SMPDS); Sra. Rosane Machado Silva (titular), representando a Secretaria Municipal de
Educação (SME); Sra. Priscilla Boch Bol, representante da sociedade civil dos Trabalhadores do
Sistema Único de Assistência Social (SUAS); Sra. Ana Maria Tancredo de Freitas; representando
Associação Casa de Passagem de Sapucaia do Sul (ACAPASS); Sr. Lauren da Silva Pettenon,
representando Associação Sulina de Crédito e Assistência Rural (ASCAR); Sra. Solange do Carmo
Silva, representando a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (SMEL); Sra. Cintia Santarem
Halberstadt, representando o Fórum dos Usuários do SUAS; Sra. Patrícia de Souza Costa da Silva,
representante da sociedade civil dos Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social
(SUAS); Sr. José Leandro Tavares representante governamental da Secretaria Municipal de
Governo e Articulações (SMGA); Sra. Valéria Soares, representante da Agencia Adventista de
Desenvolvimento e Recursos Assistenciais Sul (ADRA Rio Grande do Sul);como convidadas
participaram Sra. Madalena Paulino, Secretária Municipal de Proteção e Desenvolvimento Social e
Sra. Alice Moretto, representando Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE)  a e a
secretária executiva deste conselho, Carina Azevedo da Silva. A reunião extraordinária teve como
pautas: 1). Analise e aprovação do Plano de Ação do Cofinanciamento Extraordinário de Benefícios
Eventuais – Aluguel Social e Estadia Solidária. 2) Assuntos gerais sem caráter deliberativo.
Presidente inicia a reunião agradecendo a presença de todos, Sra. Madalena explica sobre Plano
de Ação para Cofinanciamento Extraordinário de Benefícios Eventuais – Aluguel Social e Estadia
Solidária, no valor de R$ 104.400,00 (cento e quatro mil e quatrocentos reais): sendo R$ 69.600,00
(sessenta e nove mil e seiscentos reais) o valor a ser recebido pelo Município e R$ 34.800,00 (trinta
e quatro mil e oitocentos reais) em benefício de uma estimativa de 29 usuários, que foi aprovado
por unanimidade. Nada mais havendo-a constar, eu Carina Azevedo da Silva Secretária Executiva

do COMAS, lavrei a presente ata.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL